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ॢबह�र गजट 

[स�ध�रण [�क 
ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत 

 

1� \ष�ढ+ 1�43 �श�� 

 (स�� पटन� 5�5)  पटन�, श१!व�र, � ज१ल�^ 2�21
 

व�०णÎ य-कर ॢवभ�ग    
——— 
vf/klwpukvf/klwpukvf/klwpukvf/klwpuk    
9999    tqykbZtqykbZtqykbZtqykbZ    2021202120212021    

eस� i� 11�, ॢदन��क � ज१ल�^ 2�21—ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम, 2017 (2017 क� 
12) क� ध�र� 50 क� _पध�र� (1) क�  स�थ पॢठत ध�र� 148 ह�र� &दम शॢफय* क� &य+ग करत� ह१e, 
ॢबह�र र�Îयप�ल, पॢरष/ क� ०सफ�ॢरश* पर, व�०णÎय  2 कर ॢवभ�ग क� [०धस३चन� स�Èय� eसA iA 
101  ॢदन��क 29 ज३न 2017, ०जस� ॢबह�र गजट [स�ध�रण [�क  स�Èय� 562 ॢदन��क 29 ज३न9 
2017 ह�र� &क�०शत ॢकय� गय� थ�, म: ०न;न०ल०खत jर स�श+धन करत� ह =, [थ�ZतP –  
 _फ [०धस३चन� क�  &थम [न१Ìछ�द म: &थम पर�त१क म:, - 

 (i)  शBद*, [¡र* jर [�क* “०जनक+ &Dप जEeसटF\र-3ख म: ॢववरणE &Hत१त करन� 
[०नव�यZ हI, ल�ॢकन ज+ Hत�भ (4) म: ततPHथ�नE &ॢववु म: ०नॢदZु कर [व०ध क� _फ 

ॢववरणE क+ ०नयत त�रFख तक, द�य कर क�  भ१गत�न क�  स�थ, &Hत१त नहF� करत� हI”, क�  
Hथ�न पर, शBद* “ज+ कर क� भ१गत�न करन� क�  ०लe _मरद�यE हI, ल�ॢकन Hत�भ (4) म: 
ततPHथ�नE &ॢववु म: ०नॢदZु कर [व०ध क�  ०लe ०नयत त�रFख तक, कर क� भ१गत�न 
करन� म: ॢवफल रहत� हI” क+ &०तHथ�ॢपत ॢकय� ज�य�ग�; 

 (ii)  त�०लक� म: Hत�भ (4) क�  शEषZक म:, “कर [व०ध” शBद*, क�  Hथ�न पर, “म�ह/ ०तम�हF” 
शBद* क+ &०तHथ�ॢपत ॢकय� ज�य�ग�; 

 (iii)  ०न;न०ल०खत क+ त�०लक� म: K.स�. 4959N jर � म: &०तHथ�ॢपत ॢकय� ज�य�ग�, 
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“4 करद�त� ०जसक� प३वZवतO 
ॢवमEय वषZ  म: क१ ल \वतZ 5 
कर+‾ Qपय� स� [०धक ह+ 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe � &०तशत, _सक�  ब�द 
1S &०तशत 

म�चZ 2�21, [&Iल 
2�21 jर म^ 2�21 

5 करद�त� ०जसक� प३वZवतO 
ॢवमEय वषZ म: क१ ल \वतZ 5 
कर+‾ Qपय� तक ह+, ज+ ध�र� 
39 क� _पध�र� (1) क�  
[धEन ॢववरणE &Hत१त करन� क�  
०लय� _मरद�यE ह = 
 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� प =त�लFस ॢदन क�  ०लe � 
&०तशत jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

म�चZ 2�21 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� तEस ॢदन क�  ०लe � &०तशत 
jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

[&Iल 2�21 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� प�Rह ॢदन क�  ०लe � &०तशत 
jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

म^ 2�21 

6 करद�त� ०जसक� प३वZवतO 
ॢवमEय वषZ म: क१ ल \वतZ 5 
कर+‾ Qपय� तक ह+, ज+ ध�र� 
39 क� _पध�र� (1) क�  
पर�त१क क�  [धEन ॢववरणE 
&Hत१त करन� क�  ०लय� _मरद�यE 
ह =   

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� प =त�लFस ॢदन क�  ०लe � 
&०तशत jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

म�चZ 2�21 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� तEस ॢदन क�  ०लe � &०तशत 
jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

[&Iल 2�21 

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� प�Rह ॢदन क�  ०लe � &०तशत 
jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

म^ 2�21 

7 करद�त� ज+ ध�र� 39 क� 
_पध�र� (2) क�  [धEन 
ॢववरणE &Hत१त करन� क�  ०लय� 
_मरद�यE ह =   

०नयत त�रFख क�  ब�द पहल� प�Rह 
ॢदन क�  ०लe श३Tय, _सक�  ब�द 
[गल� प =त�लFस ॢदन क�  ०लe � 
&०तशत jर _सक�  ब�द 1S &०तशत 

०तम�हF ज+ म�चZ 2�21 
क+ सम�़ ह+ रहF हI “? 
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    2.  ]स  [०धस३चन� क+ म^, 2�21 क�  18व: ॢदन स� ल�ग३ म�न� ज�eग� । 

 [(स�Aस�A ॢबK�-कर/जEeसटF/ॢवॢवध-21/2017 (ख�ड-12)1191)] 

ॢबह�र2र�Îयप�ल क�  \द�श स�, 
डZA &०तम�, 

र�Îय कर \य१Ç त-सह-स०चव ? 
 

9 tqykbZ 2021 
,lŒ vksŒ 117] fnukad 9 tqykbZ 2021 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&12½1191½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA    

The 9th July 2021  

S.O. 117, dated 9th July 2021—  In exercise of the powers conferred by sub-section 

(1) of section 50 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with 

section 148 of the said Act, the Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, 

hereby makes the following further amendments in notification of the Commercial Taxes 

Department notification No. S.O. 101 dated the 29
th

 June, 2017, published in the Bihar 

Gazette, Extraordinary, vide number 562 dated the 29
th

 June, 2017,  namely: — 

In the said notification, in the first paragraph, in the first proviso,- 

(i) for the words, letters and figure “required to furnish the returns in FORM 

GSTR-3B, but fail to furnish the said return along with payment of tax”, 

the words “liable to pay tax but fail to do so” shall be substituted; 
 

(ii) in the Table, in column 4, in the heading, for the words “Tax period”, the 

words “Month/Quarter” shall be substituted; 

 (iii) in the Table, for serial number 4, 5, 6 and 7, the following shall be 

substituted, namely: — 

(1) (2) (3) (4) 

“4. Taxpayers having an 

aggregate turnover of more 

than rupees 5 crores in the 

preceding financial year 

9 per cent for the first 15 days 

from the due date and 18 per 

cent thereafter 

March, 2021, 

April, 2021 and 

May, 2021 

5. Taxpayers having an 

aggregate turnover of up to 

rupees 5 crores in the 

preceding financial year who 

are liable to furnish the 

return as specified under sub-

section (1) of section 39 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

45 days, and 18 per cent 

thereafter 

March, 2021 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

30 days, and 18 per cent 

thereafter 

April, 2021 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

15 days, and 18 per cent 

thereafter 

May, 2021 
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6. Taxpayers having an 

aggregate turnover of up to 

rupees 5 crores in the 

preceding financial year who 

are liable to furnish the 

return as specified under 

proviso to sub-section (1) of 

section 39 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

45 days, and 18 per cent 

thereafter 

March, 2021 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

30 days, and 18 per cent 

thereafter 

April, 2021 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

15 days, and 18 per cent 

thereafter 

May, 2021 

7. Taxpayers who are liable to 

furnish the return as 

specified under sub-section 

(2) of section 39 

Nil for the first 15 days from the 

due date, 9 per cent for the next 

45 days, and 18 per cent 

thereafter 

Quarter ending 

March, 2021”. 

 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 18
th

 

day of May, 2021. 

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-12)1191)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

[ध�¡क, स०चव�लय म१�ण�लय, 

ॢबह�र, पटन� ह�र� �क�०शत eव� म१ॢ �त? 

ॢबह�र गजट "[स�ध�रण# 595$5&1+10$ड�*ट+*प�*? 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


